令和 3 年度愛媛県女性薬剤師会定時総会が令和 3 年 7 月 25

日 12：30 から 13：30 に愛媛県薬剤師会大会議室を本会場と

して Zoom ハイブリッド形式で開催されました。令和 2 年度

事業・決算・監査報告、令和 3 年度事業計画案・予算案が承認

され、任期満了に伴う役員改正案が承認されました。

（出席 24 名、委任状 55 名）  （右記に新役員名簿記載）

愛媛県女性薬剤師会

       ２０２２年

        新 年 号

会長就任のご挨拶

愛媛県女性薬剤師会  会長 三橋 ひろみ

謹んで初春のお慶びを申し上げます。令和 3年 7月 25日の定時総会におきまして、昭和 30年設立の伝統ある

愛媛県女性薬剤師会の会長を拝命致しました。これまでのご功績に対し、初代会長を筆頭に、名誉会長の高橋稔

先生、渡部シゲ子先生、田頭和惠先生には敬意と感謝の気持ちで一杯です。また関係諸団体の先生方、理事の先

生方、会員の先生方のご協力に深く感謝申し上げます。

全世界中の人々が新型コロナウイルスと戦い、ワクチン接種や治療薬の開発が日々進められ、薬剤師の新たな

役割も拡大していく中、また日本では 57 年ぶり 2 度目の夏季オリンピック開催という歴史に残る年に会長の任

を仰せ付かり、身が引き締まる思いで一杯ですが、微力ながら努力して参る所存です。

女性薬剤師会は全職種の女性薬剤師が会員という最大のメリットを活かし、「生涯薬剤師」をモットーに、そ

れぞれが地域医療において出来る役割を果たしていけるよう、日々皆様と力を合わせて活動を継続して参りたい

と思います。なにとぞ、倍旧のご指導ご鞭撻を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

愛媛県女性薬剤師会役員名簿（令和 3・4 年度）

役 職 氏  名 地区名 担当

会 長 三橋 ひろみ※ 松山 総括

副会長 二宮 治代 ※ 宇和島 学術

副会長 運勢 知子 松山 広報

副会長 宮崎 純子 松山 総務

理 事 石藏 福代 松山 会計

〃 新田 祐子 愛媛県 会計

〃 上西 智和子 松山 総務

〃 大野 由美子 松山 学術

〃 荻山 治美 松山 総務

〃 木本 仁美 松山 学術

〃 西原 伸江 松山 総務

〃 二宮 順子 松山 広報

〃 橋本 裕子 松山 総務

〃 萬井 薫  ※ 松山 学術

〃 渡邉 裕美子※ 松山 広報

〃 庄野 由桂 西条 学術

〃 松田 恵理 今治 広報

〃 清水 えり子※ 大洲・八幡浜 広報

〃 上田 千秋 宇和島 学術

〃 伊藤 樹里 ※ 愛媛県 広報

〃 福田 裕子 ※ 愛媛県 学術

監事 永山 登紀子 松山

〃 増本 秀子 ※ 松山

名誉会長 高橋 稔 松山 元会長

名誉会長 渡部 シゲ子  松山 元会長

名誉会長 田頭 和惠 ※ 松山 前会長

顧 問 芝  礼子 松山 元副会長

顧 問 三浦 理恵  宇和島 元副会長

※新任

NO.32

令和 3年度県女性薬剤師会定時総会

日本女性薬剤会四国ブロック会は、新型コロナウイルス感

染拡大により 1年延期されましたが、令和 3年 7月 25日 13：

45より愛媛県薬剤師会大会議室を本会場として Zoomミーテ

ィングで高知県等の各地をつなぎハイブリッド形式の形で

開催されました。ご来賓の愛媛県保健福祉部薬務衛生課長

滝山広志様、松山大学

薬学部長 舟橋達也様

愛媛県薬剤師会会長

古川清様より祝辞を頂き

後半は特別講演を開催

しました。（27 名参加）

【特別講演】～女性薬剤師からの発信～（46 名参加）

講演１「おさえておきたい改正薬機法」

愛媛県保健福祉部薬務衛生課 薬事係長 宮本紫織先生

講演２「医薬品の市販後安全対策と薬剤師」

一社）くすりの適正使用協議会 理事長 俵木登美子先生

令和 3年度 日本女性薬剤会四国ブロック会

～女性薬剤師の集い四国ブロック会 inえひめ～

旭日双光章              渡部 シゲ子先生

薬事功労者厚生労働大臣表彰 田中 智美 先生

日本薬剤師会有功賞      種田 由美子先生

渡部シゲ子名誉会長は長年にわたり、愛媛県女性薬

剤師会会長として、また、愛媛県薬剤師会副会長とし
て、ご活躍され、現在は、日本女性薬剤師会の副会長
（総務担当）として、ご活躍中です。

令和 3 年度 受章、受賞者

令和 3年 11月 14 日（日曜日）16：00 からホテルマイ

ステイズ松山にて日本薬剤師連盟四国ブロック会『愛媛

県薬剤師連盟 神谷まさゆき君を励ます会』が開催されま

した。今年の JPL フォーラムは完全 Web 開催になり、

緊急事態宣言及びまん延防止等重点

措置が 9 月 30 日に全都道府県で解除

され、やっと全国支部訪問を開始。

10月中旬から九州ブロックの訪問が

始まりました。神谷まさゆき日本薬剤

師連盟副会長の応援に藤井基之参議院

議員、山本日本薬剤師会会長も東京

から来松され、本田顕子参議院議員も Webで応援参加さ

れました。愛媛県薬剤師連盟の恒例になった、月桂樹の

冠を贈呈され、月桂

樹の冠をかぶり来年

夏の参議院議員選挙へ

の決意を力強く語ら

れ、最後に全員で

「頑張るぞ」コールを

して締めくくりました。

令和 3 年 3 月 7 日（日曜日）に愛媛県薬剤師会におい

て令和 2 年後期スクーリング講座が開催されました。今

回は３密を回避するため、受講者は 60人限定で行いまし

た。

1 講目：サムスカ OD錠について （大塚製薬株式会社）

「心不全の病態と最近の治療について」

愛媛県立中央病院 循環器内科医長 重松逹哉先生

2 講目：ミニリンメルト OD 錠について

            （キッセイ薬品工業株式会社）

「心地よい排泄のためにできること」

      -高齢者の排泄ケアにおける課題-

愛媛大学大学院医学系研究科地域健康システム看護学

教授 陶山啓子先生

3 講目：リクシアナ錠について（第一三共株式会社）

「秘めたるやさしさを持つ剤形とは？」

昭和大学薬学部 社会健康薬学講座社会薬学部門

客員教授 倉田なおみ先生

「えひめ女薬だより」NO.32 令和 4 年 1 月 1 日発行

発行元：愛媛県女性薬剤師会 広報委員会

連絡先：愛媛県松山市三番町 7－6－9

愛媛県薬剤師会館内 愛媛県女性薬剤師会

TEL：089-941-4165／FAX：089-921-5353

HP ：www.yakuehime.jp/josei/

令和 3 年 9 月 12 日（日曜日）に令和 3 年度前期

スクーリング特別公開講座がＷｅｂセミナーで開催

されました。

1 講目：JAK 阻害剤ジセレカ錠の概要

（ギリアド・サイエンシズ株式会）

「最新のリウマチ治療とﾌｨﾙｺﾞﾁﾆﾌﾞﾏﾚｲﾝ酸塩錠」

やまだリウマチクリニック院長山田一人先生

2 講目：キンダリー透析剤 AF５号について

（扶桑薬品工業株式会社）

「腎不全の病態と治療について」

松山赤十字病院 腎臓内科部長 上村太朗先生

3 講目：ダラキューロ配合皮下注について

 （ヤンセンファーマ株式会社）

「多発性骨髄腫について」

松山赤十字病院 副院長 藤﨑智明先生

（59 名参加）

愛媛県女性薬剤師会祝賀会･新年会   中止

R4 2.27 第 18 回愛媛県薬剤師会学術大会

R4 3.13 令和 3年度後期スクーリング講座
（愛媛県薬剤師会館又は Web セミナー）

令和 4年 2月 20日（日）第 2回 臨床薬学研修会

令和 4年 3月 06日（日）第 3回 医療安全セミナー

以上開催日が決定しました。

 医療安全 Webセミナーは「抗菌薬の適正使用」をテ

ーマとして、元厚生労働大臣 塩崎 恭久先生 と 愛媛

大学医学部附属病院 薬剤部主任 木村 博史先生のご

講演があります。是非ご参加ください。

日女薬臨床薬学研修会&医療安全セミナーの
ご案内

令和 2年度後期スクーリング特別公開講座 令和 3年度前期スクーリング特別公開講座

講
座
会
場

令和 3年度後半の行事予定

東
京
か
ら
来
松
の

倉
田
な
お
み
先
生

サムシンググリーンで応援の女性薬剤師

（56 名参加）

日本薬剤師連盟四国ブロック会『愛媛県

薬剤師連盟 神谷まさゆき君を励ます会』

http://www.yakuehime.jp/josei/